- g5i-eitaiL9raciowaido
Camara Municipal de Ibitinga

11 111 1 111111 111111E1 111
Protocolo Geral n 1624/2020

Data: 07/07 2020 Horário: 08:46
LEG IND 404/2020

INDICAÇÃO

ASSUNTO: Solicita que a Senhora Prefeita estude a possibilidade de instituir o Cartão Receita

aos usuários de Hospitais, Prontos-Socorros, Pronto-Atendimentos e Unidades de Saúde do

Município, para a renovação automática das receitas de pacientes diagnosticados com

doenças crônicas.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para

conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências

cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: A instituição do Cartão Receita na rede pública de saúde de Ibitinga será um

instrumento facilitador aos pacientes com diagnóstico crônico de saúde e que necessitam

agendar consulta médica para renovarem suas receitas, pois sabemos da dificuldade em

agendar uma consulta nas unidades de saúde e por este motivo, estes pacientes acabam

ficando sem seus remédios. E, com o Cartão Receita, pacientes com o diagnóstico definido,

principalmente nos casos de hipertensão arterial, diabetes, osteoporose, cardiopatia,

vasculares, epilepsia, AIDS, entre outras não mais necessitarão consultar com um clínico

mensalmente para renovarem o receituário, garantindo qualidade de vida a estes cidadãos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 03 de julho de 2020.

MATHEUS CARREIRO

Vereador — SDB

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1